
DOMOV POD LIPOU,  

POSKYTOVATEL  SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Evidenční číslo smlouvy: 62/00874671/2024 

1 

 

 Smlouva o nájmu bytu  

(podle ustanovení § 2235 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., OZ ) 

Pronajímatel:   

Město Benátky nad Jizerou 

se sídlem Zámek 49, Benátky nad Jizerou 

IČO: 00237442 

zastoupené PhDr. Karlem Bendlem, starostou města 

na straně jedné 

(dále jen „pronajímatel“) 

 

a 

 

nájemce: 

Domov pod lípou, poskytovatel sociálních služeb 

Lipník 110 

294 43  Čachovice 

IČ:00874671 
Vedená u Městského soudu v Praze, složka Pr 853 

Zastoupené Ing. Janou Juklovou, DiS., MBA, ředitelkou 

 

na straně druhé 

(dále jen „nájemce“) 

 

uzavřeli níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto smlouvu o nájmu bytu dle ust. § 2235 a násl. 

občanského zákoníku: 

I. 

Předmět nájmu 

 

Pronajímatel je výlučným vlastníkem bytové jednotky č. 7 druhém podlaží budovy čp. 39, 

Husovo náměstí v Benátkách nad Jizerou, který je postaven na pozemku označeném jako 

stavební parcela č. 85/1, o velikosti 2 + 1 s příslušenstvím, o výměře 84,30 m², vše v katastrálním 

území Nové Benátky, obec Benátky nad Jizerou (dále jen „byt“). Byt je zapsán na listu vlastnictví 

č. 10001 vedeném Katastrálním úřadem pro Středočeský kraj, Katastrálním pracovištěm Mladá 

Boleslav.  

 

Pronajímatel se zavazuje přenechat byt výše uvedený nájemci k zajištění jeho bytových potřeb, 

sociální péče klientů Domova pod lípou, poskytovatele sociálních služeb, a nájemce se zavazuje 

platit za to pronajímateli níže sjednané nájemné.  

 

II. 

Doba trvání nájmu  

 

Pronajímatel přenechává byt do užívání nájemci na dobu neurčitou od 1.5.2024 na základě 

rozhodnutí Rady města Benátky nad Jizerou č. 171/R6/2024 ze dne 22.3.2024. 



DOMOV POD LIPOU,  

POSKYTOVATEL  SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Evidenční číslo smlouvy: 62/00874671/2024 

2 

 

 

 

 

Byt je předáván ve stavu odpovídajícímu běžnému opotřebení. Byt se považuje za zpřístupněný, 

jakmile obdrží nájemce klíče od bytu a nebude mu nic bránit v přístupu do bytu.  

 

III. 

Nájemné a úhrada nákladů za poskytnuté služby  

 

Výše nájemného a záloh na služby spojených s užíváním bytu je uvedena ve výpočtovém listu 

nájemného, který je nedílnou součástí této smlouvy. Nájemce se zavazuje platit pronajímateli 

nájemné do 15. dne následujícího měsíce, za který se platí nájemné. Společně s nájemným je 

nájemce povinen platit zálohy a náklady za služby, které je povinen zajišťovat pronajímatel - 

těmito službami jsou dodávka tepla, studené vody, osvětlení společných prostor. Výše záloh na 

poskytované služby je uvedena ve výpočtovém listu nájemného. 

Pronajímatel a nájemce si ujednali způsob rozúčtování služeb v intencích ustanovení § 5, odst. 2, 

zákona č. 67/2013 Sb. Skutečnou výši nákladů a záloh za jednotlivé služby vyúčtuje poskytovatel 

služeb příjemci služeb vždy za zúčtovací období a vyúčtování doručí příjemci služeb nejpozději 

do 4 měsíců od skončení zúčtovacího období. 

 

Na základě písemné žádosti příjemce služeb je poskytovatel služeb povinen nejpozději do 5 

měsíců po skončení zúčtovacího období doložit příjemci služeb náklady na jednotlivé služby, 

způsob jejich rozúčtování, způsob stanovení výše záloh na služby a provedení vyúčtování podle 

tohoto zákona a umožnit příjemci služeb pořízení kopie dokladů.  

 

Případný nedoplatek či přeplatek záloh na poskytnuté služby jsou splatné do 4 měsíců od 

skončení zúčtovacího období.   

 

IV. 

Práva a povinnosti smluvních stran  

 

a) Povinnosti pronajímatele: 

Nájemní smlouva pronajímatele zavazuje  

- přenechat předmět nájmu nájemci tak, aby ho mohl užívat k sjednanému účelu, udržovat 

po dobu nájmu byt ve stavu způsobilém k užívání a udržovat v domě po dobu nájmu 

náležitý pořádek obvyklý podle místních poměrů 

- odstranit poškození nebo vadu v přiměřené době poté, co mu nájemce poškození nebo 

vadu oznámil. Neodstraní-li pronajímatel poškození nebo vadu bez zbytečného odkladu a 

řádně, může poškození nebo vadu odstranit nájemce a žádat náhradu odůvodněných 

nákladů, popřípadě slevu z nájemného, ledaže poškození nebo vada nejsou podstatné. 

Neoznámí-li nájemce pronajímateli poškození nebo vadu bez zbytečného odkladu poté, co 

je měl a mohl při řádné péči zjistit, nemá právo na náhradu nákladů; odstraní-li poškození 

nebo vadu sám, nemá právo ani na slevu z nájemného. 

- zajistit nájemci nerušené užívání předmětu nájmu po dobu nájmu  

- provádět ostatní údržbu předmětu nájmu a její nezbytné opravy, které není povinen 



DOMOV POD LIPOU,  

POSKYTOVATEL  SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Evidenční číslo smlouvy: 62/00874671/2024 

3 

 

provádět nájemce 

 

 

 

b) Práva a povinnosti nájemce: 

Práva nájemce: 

- provést se souhlasem pronajímatele úpravu, přestavbu nebo jinou změnu bytu nebo domu. 

Nesouhlasí-li pronajímatel se změnou, která je nezbytná vzhledem k zdravotnímu 

postižení nájemce, člena jeho domácnosti nebo jiné osoby, která v bytě bydlí, aniž má k 

odmítnutí souhlasu vážný a spravedlivý důvod, nahradí pronajímatelův souhlas na návrh 

nájemce soud. Při skončení nájmu je povinen nájemce odstranit v bytě nebo domě změnu, 

kterou provedl, ledaže pronajímatel navrácení v předešlý stav nežádá. 

- přijmout ve své domácnosti kohokoli. Přijme-li nájemce nového člena své domácnosti, je 

povinen oznámit zvýšení počtu osob žijících v bytě bez zbytečného odkladu 

pronajímateli; neučiní-li to nájemce ani do dvou měsíců, co změna nastala, má se za to, že 

závažně porušil svou povinnost. Pronajímatel má právo požadovat, aby v nájemcově 

domácnosti žil jen takový počet osob, který je přiměřený velikosti bytu a nebrání tomu, 

aby všechny mohly v bytě žít v obvyklých pohodlných a hygienicky vyhovujících 

podmínkách. Sníží-li se počet členů nájemcovy domácnosti, je nájemce povinen to 

oznámit pronajímateli bez zbytečného odkladu. 

 

Povinnosti nájemce: 

- užívat byt řádně v souladu s nájemní smlouvou 

- provádět a hradit běžnou údržbu a drobné opravy související s užíváním bytu  

- strpět úpravu bytu nebo domu, popřípadě jeho přestavbu nebo jinou změnu, jen nesníží-li 

hodnotu bydlení a lze-li ji provést bez většího nepohodlí pro nájemce, nebo provádí-li ji 

pronajímatel na příkaz orgánu veřejné moci, anebo hrozí-li přímo zvlášť závažná újma. V 

ostatních případech lze změnu provést jen se souhlasem nájemce. 

- zjistí-li nájemce v bytě poškození nebo vadu, které je třeba bez prodlení odstranit, oznámí 

to ihned pronajímateli; jinou vadu nebo poškození, které brání obvyklému bydlení, 

oznámí pronajímateli bez zbytečného odkladu. Nájemce je povinen učinit podle svých 

možností to, co lze očekávat, aby poškozením nebo vadou, které je třeba bez prodlení 

odstranit, nevznikla další škoda. Nájemce má právo na náhradu nákladů účelně 

vynaložených při zabránění vzniku další škody, ledaže poškození nebo vada byly 

způsobeny okolnostmi, za které nájemce odpovídá. 

- bude-li nájemce předem vědět o své nepřítomnosti v bytě, která má být delší než dva 

měsíce, i o tom, že byt mu bude po tuto dobu obtížně dostupný, je povinen to oznámit 

včas pronajímateli. Současně je povinen oznámit osobu, která po dobu jeho nepřítomnosti 

zajistí možnost vstupu do bytu v případě, kdy toho bude nezbytně zapotřebí; nemá-li 

nájemce takovou osobu po ruce, je takovou osobou pronajímatel. Nesplní-li nájemce tuto 

svou povinnost, považuje se toto jednání za porušení povinností nájemce závažným 

způsobem; to neplatí, nenastane-li z tohoto důvodu vážná újma. 

- platit nájemné dle této smlouvy  

- provádět běžnou údržbu předmětu nájmu 

- oznámit pronajímateli, že věc má vadu, kterou je povinen odstranit pronajímatel, a to 



DOMOV POD LIPOU,  

POSKYTOVATEL  SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Evidenční číslo smlouvy: 62/00874671/2024 

4 

 

ihned poté, kdy ji zjistí nebo kdy při pečlivém užívání věci zjistit mohl 

- uplatní-li třetí osoba vlastnické nebo jiné právo k věci nebo žádá-li třetí osoba vydání 

nebo vyklizení věci, je nájemce povinen to pronajímateli písemně oznámit; požádá-li o to, 

je pronajímatel povinen mu poskytnout ochranu. Neposkytne-li pronajímatel nájemci 

dostatečnou ochranu, může nájemce nájem vypovědět bez výpovědní doby. Bude-li 

nájemce rušen v užívání věci nebo jinak dotčen jednáním třetí osoby, má právo na 

přiměřenou slevu nájemného, pokud takové jednání třetí osoby pronajímateli včas 

oznámil.  

- oznámí-li to pronajímatel předem v přiměřené době, umožní mu nájemce v nezbytném 

rozsahu prohlídku věci, jakož i přístup k ní nebo do ní, za účelem provedení potřebné 

opravy nebo údržby věci. Předchozí oznámení se nevyžaduje, je-li nezbytné zabránit 

škodě nebo hrozí-li nebezpečí z prodlení. Vzniknou-li nájemci takovou činností 

pronajímatele obtíže, které nejsou jen nepodstatné, má právo na slevu z nájemného.  

 

 

V. 

Skončení nájmu 

 

Při odevzdání věci je nájemce oprávněn oddělit si a vzít si vše, co do věci vložil nebo na ni vnesl 

vlastním nákladem, je-li to možné a nezhorší-li se tím podstata věci nebo neztíží-li se tím 

nepřiměřeně její užívání. 

 

Výpověď nájmu vyžaduje písemnou formu a musí dojít druhé straně. Výpovědní doba běží od 

prvního dne kalendářního měsíce následujícího poté, co výpověď došla druhé straně.  

 

V případě výpovědi ze strany pronajímatele je tento povinen poučit nájemce o jeho právu vznést 

proti výpovědi námitky a navrhnout přezkoumání oprávněnosti výpovědi soudem.  

 

 

Pronajímatel může vypovědět nájem v tříměsíční výpovědní době pouze z důvodů uvedených v 

ust. § 2288 občanského zákoníku, je přitom povinen uvést výpovědní důvod ve výpovědi.  

 

Nájemce má právo podat návrh soudu, aby přezkoumal, zda je výpověď oprávněná, do dvou 

měsíců ode dne, kdy mu výpověď došla. 

 

Výpověď nájmu pronajímatelem bez výpovědní doby 

Pronajímatel má právo vypovědět nájem bez výpovědní doby a požadovat, aby mu nájemce bez 

zbytečného odkladu byt odevzdal, nejpozději však do jednoho měsíce od skončení nájmu, pokud 

nájemce poruší svou povinnost zvlášť závažným způsobem, tedy zejména pokud  

a) nezaplatil-li nájemné a náklady na služby za dobu alespoň tří měsíců,  

b) poškozuje-li byt nebo dům závažným nebo nenapravitelným způsobem,  

c) způsobuje-li jinak závažné škody nebo obtíže pronajímateli nebo osobám, které v domě bydlí 

nebo  

d) užívá-li neoprávněně byt jiným způsobem nebo k jinému účelu, než bylo ujednáno. 



DOMOV POD LIPOU,  

POSKYTOVATEL  SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Evidenční číslo smlouvy: 62/00874671/2024 

5 

 

  

Neuvede-li pronajímatel ve výpovědi, v čem spatřuje zvlášť závažné porušení nájemcovy 

povinnosti, nebo nevyzve-li před doručením výpovědi nájemce, aby v přiměřené době odstranil 

své závadné chování, popřípadě odstranil protiprávní stav, k výpovědi se nepřihlíží.  

 

Nájemce je povinen odevzdat byt pronajímateli v den, kdy nájem končí. Byt je odevzdán, obdrží-

li pronajímatel klíče a jinak mu nic nebrání v přístupu do bytu a v jeho užívání. Opustí-li nájemce 

byt takovým způsobem, že nájem lze bez jakýchkoli pochybností považovat za skončený, má se 

byt za odevzdaný ihned. 

 

Nájemce je povinen odevzdat byt ve stavu, v jakém jej převzal, nehledě na běžné opotřebení při 

běžném užívání a na vady, které je povinen odstranit pronajímatel. 

  

Nájemce je povinen odstranit v bytě změny, které provedl se souhlasem pronajímatele, pokud si 

strany ujednaly, že při skončení nájmu nájemce uvede byt do původního stavu. 

   

Pronajímatel má právo na náhradu ve výši ujednaného nájemného, neodevzdá-li nájemce byt 

pronajímateli v den skončení nájmu až do dne, kdy nájemce pronajímateli byt skutečně odevzdá. 

  

 

VI. 

Závěrečná ustanovení  

 

Případné změny této smlouvy budou provedeny písemně formou dodatků.  

V ostatním se tato smlouva řídí obecně závaznými právními předpisy. Tato smlouva je 

vyhotovena ve dvou stejnopisech, po jednom pro každou ze smluvních stran. Smluvní strany si 

smlouvu přečetly a souhlasí s jejím obsahem. 

Současně prohlašují, že nájemní smlouvu neuzavírají v tísni či za nápadně nevýhodných 

podmínek. 

 

 

 

 

Benátky nad Jizerou dne 24.4.2024 

 

 

PhDr.Karel Bendl     Ing. Jana Juklová, DiS.,MBA 

……………………………………   ……………………………………..  

pronajímatel      nájemce 


